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ВВЕДЕНИЕ

Цифровизация процессов торговли, усиление влияния инновационных

технологий и рост значимости данных о потребителях формируют новые

векторы развития маркетинга как ключевого инструмента обеспечения

конкурентоспособности компаний в виртуальной среде. В условиях

нарастающей динамики цифровых рынков особое значение приобретает

исследование механизмов и стратегий маркетингового развития,

направленных на формирование устойчивых коммуникаций между бизнесом

и потребителями, основанных на принципах персонализации, доверия и

технологической интеграции.

Современная цифровая торговля характеризуется высокой степенью

технологической насыщенности, использованием платформенных решений,

маркетплейсов, искусственного интеллекта, аналитики больших данных и

автоматизации маркетинговых процессов, что требует переосмысления

теоретических и методологических подходов к её развитию. Вместе с тем

наблюдается недостаточная научная проработанность вопросов, связанных с

системной оценкой влияния инноваций и цифрового поведения потребителей

на формирование маркетинговых стратегий в торговле, а также с

определением векторов её дальнейшего роста в условиях инновационной

экономики.

Необходимость разработки концептуальных и методологических основ

маркетингового развития цифровой торговли обусловлена тем, что именно

маркетинг становится интегрирующим звеном между технологическими

инновациями, бизнес-моделями и ценностными ожиданиями цифровых

потребителей. Это предопределяет потребность в формировании новых

парадигм, инструментов и механизмов маркетинговой деятельности,

обеспечивающих эффективное функционирование торговых систем в

цифровом пространстве.
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Таким образом, исследование векторов маркетингового развития

цифровой торговли в инновационной экономике представляет собой

актуальное научное направление, имеющее важное теоретическое и

практическое значение для совершенствования маркетинговых концепций,

инструментов и стратегий в условиях цифровой трансформации экономики.

Степень разработанности проблемы. Изучение теоретических и

практических вопросов инновационно-инвестиционного развития экономики

в целом нашло отражение в работах таких ученых, как Р. Г. Абакумов, Е. Ю.

Подоскина, А.В. Андрейчиков, О.Н. Андрейчикова, А. В. Веригина, Д.В.

Коваль, В. П. Вишневский, Т. П. Водопьянова, В. С. Жуковень, С. Ю. Глазьев,

Н.В. Днепровская, М. Н. Дудин, З. К. Омарова, Э. Б. Иванилов, А.А. Карибаев,

Е. Майнинас, Г. Г. Небратенко, А. Н. Бурлуцкий, О. В. Обухова, С. В. Рачек,

Р. Г. Сафиуллин, Л.О. Сердюкова, Ю.О. Глушкова, Р.Н. Нурулин.

Значительный научный вклад в исследование вопросов цифровой

экономики внесли Е. Д. Бутенко, И. С. Черников, А. В. Габов, А.И. Гретченко,

И.В. Горохова, Т.А. Марцелова, В. В. Иванов, Г. Г. Малинецкий, А. С.

Кошмина, К. С. Бруева, А. А. Курочкина, К. А. Намазов, Ф. Котлер, И. С.

Луговская, А. В. Малецкий, А.В. Половян, К.И. Синицына, И. Н. Ткаченко, Е.

Н. Стариков, С. Барнес (S. Barnes), Ж. В. Сортада (J. W. Cortada), А. Демианова

(A. Demianova), С. Покровский (S. Pokrovskii), .

Изучение проблематики продвижения товаров и услуг в цифровой

розничной торговле отражено в работах Е.Р. Абрамова, Е. М. Азарян, Д. Э.

Возиянова, В. Н. Григорьевой, И. А. Красюк, Ю. Ю. Медведевой, Е.В.

Ефременко, В. А. Коржова, Я. Д. Климановой, З. В. Басаева, А. А. Пасковой,

С.Ю. Ревинова, Т.С. Кайсарова, А.В. Рудецкая, А. С. Третьякова, М. А.

Петруша, В.К. Шайдуллина, Л. Берталанффй (L. Bertalanffy), Ф. Буонгиорно

(F. Buongiorno), Ж.Ф. Мооре (J.F. Moore), Ж. С. Нарвер (J. C. Narver), С. Ф.

Слатер (Slater S. F.), Д. Счиллер (D. Schiller), П. Велфенс (P. Welfens), М. Веске

(M. Weske).

6

Вопросы потребительского поведения в цифровой среде изучены

следующими учеными: Е. Б. Грибановой, В. В. Саулиным, О.В. Гулаковой,

В.А. Ребязиной, М.М. Смирновой, А. А. Зарубиным, П. А. Арепьевым, Н. А.

Грудцыным, М. А. Евневич, Е.В. Комарницкой, Л. Ю. Меренковой, Е. С.

Стуковой, М.М. Пряниковым, А.В. Чугуновым, А. Р. Фахрутдиновой, Н. В.

Хмельковой, Р. Хандаяни (R. Handayani), Д. Кусумажанто (D. Kusumajanto), П.

Хандаяти (P. Handayati), М.М. Хажжат (M.M. Hajjat), Г. Хоеборн (G. Hoeborn),

А. Гонзалез (A. Gonzalez), Т. Жие (T. Jie), Х. Кехал (H. Kehal).

Отдельные вопросы, связанные с использованием цифровых

технологий, рассматривались в работах Е. А. Березовской, О.В. Ватолиной, Е.

В. Курипченко, Ю.А. Салаватовой, А.О. Зверевой, Е.Ю. Депутатовой, Е.Л.

Логиновым, Е.П. Грабчак, В.В. Григорьев, А.Н. Райков, А.А. Шкута, Ю.В.

Романовой, Л. Э. Саатовой, М.Н. Шевченко.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование научно-методологических положений и практических

рекомендаций по разработке направлений маркетингового развития цифровой

торговли в условиях инновационной экономики.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

дополнить и развить теоретические положения маркетингового развития

цифровой торговли посредством уточнения и определения ключевых

концептов маркетинга в цифровой торговле;

разработать парадигму маркетинг-ориентированного инновационного

развития цифровой экономики;

предложить экосистему цифровой торговли;

сформировать механизм взаимодействия бизнеса и покупателей на

основе точек соприкосновения в фокусе развития цифровых маркетинговых

технологий продвижения товаров и услуг;

7

обосновать механизм маркетингового развития цифровой торговли с

ориентацией на цифровое поведение потребителей;

разработать концепцию маркетингового развития цифровой розничной

торговли.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

цифровой торговли в основе инновационно-инвестиционного развития

экономики.

Предмет исследования – теоретические, методологические основы и

прикладные положения развития цифровой торговли в основе инновационно-

инвестиционного развития экономики.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретико-методических положений и разработке практических рекомендаций

по разработке маркетинговых направлений развития цифровой торговли в

инновационной экономике. К основным результатам исследования,

составляющим его научную новизну, полученным лично автором и

выносимым на защиту, относятся следующие положения:

дополнены и развиты теоретические положения, в части уточнения

понятийного аппарата («цифровая торговля», «цифровая экономика»,

«цифровая среда», «маркетинговое развитие цифровой торговли») и

уточнения ключевых концептов маркетинга в цифровой торговле.

разработана парадигма маркетинг-ориентированного инновационного

развития цифровой экономики, основанная на концепции цикличности и

выделении трех основных циклов - автоматизации, цифровизации и цифровой

трансформации с указанием дополнительных уровней, отражающих как

технологические, так и социальные изменения в процессе синтеза

маркетинговых и инновационных факторов как системообразующих

элементов цифровой экономики;

предложена экосистема цифровой торговли, которая в отличие от

существующих моделей, представляет собой инновационную среду цифровой
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экономики, обеспечивающую тесное взаимодействие ее участников,

направленное на осуществление торговли товарами и услугами на

виртуальных рынках с помощью использования инновационных технологий,

цифрового маркетингового инструментария и платформенных решений;

сформирован механизм взаимодействия бизнеса и покупателей на

основе точек соприкосновения в фокусе развития цифровых маркетинговых

технологий продвижения товаров и услуг, основанный на последовательности

цифровых контактов пользователя и бизнеса, позволяющий формировать

непрерывный и персонализированный покупательский опыт, что способствует

привлечению потенциальных клиентов, росту лояльности существующих

покупателей, увеличению повторных продаж и укреплению бренда в

цифровом пространстве.

предложен механизм маркетингового развития цифровой торговли с

ориентацией на цифровое поведение потребителей, основой которого является

учет потребительских предпочтений, уровня удовлетворенности, восприятия

и интерпретации цифрового контента с учетом интеграции

инновационных маркетинговых и технологических инструментов,

обеспечивающий оценку эффекта от покупки и формирование


[…]


«МИР АРТ ИВЕНТ»
РФ, ДНР, 283001, г.о. Донецк, г. Донецк, ул. Постышева, д. 127

ИI-П-I/КПП 9303023557/930301001
ОГРН 1229300126978

от
-----

СПРАВКА

о внедрении результатов исследования диссертационной работы
Ворониной Оксаны Владимировны на тему: «Векторы маркетингового развития
цифровой торговли в инновационной экономике», представленной на соискание

ученой степени кандидата
экономических наук по специальности

5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика» (маркетинг)

Сформулированные в диссертационной работе Ворониной О.В.
предложения в части разработанного механизма развития цифровой торговли под
влиянием поведения потребителей, имеют научно-практическую значимость для
предприятия и представляют интерес для последующего его использования при
осуществлении торговой деятельности.

Справка выдана для представления в диссертационный совет Д 24.2.490.01
при ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановского».

Директор
ООО «МИР АРТ ИВЕНТ» Н.Г. Мальцева

ПРИЛОЖЕНИЕ М
Справки о внедрении результатов диссертационной работы

ООО ПК «Император»

№ 5�
---

наNо от 2 i . 11. '2с)г_ i-+

г. Макеевка-23, ул.Маяковского-lа,
тел.0713324626Р/С40702810909300311153
ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» г.Москва
БИК 044525555 ИНН 9311019699

кпп 931101001

тел.+7949 332 46 26

СПРАВКА

о внедрении результатов исследования диссертационной работы

Ворониной Оксаны Владимировны на тему: «Векторы маркетингового развития

цифровой торговли в инновационной экономике»

Сформулированная в диссертационной работе Ворониной О.В. концепция

эвоmоции маркетинга 4.0., направленная не просто на удовлетворение

потребностей потребителей товаров и услуг в условиях их изобилия, а в оказаmш

поддержки, самовыражения и самореашпации через взаимодействие с брендами,

представляя цифровой маркетинг инструментом для улучшения жизни

потребителей, нахождении себя через реализацию своих желаний и ценностей,

и:1v1еет для предприятия практическое значение и является новым вектором

развития.

Ценность данной концепции состоит в использовании ее в качестве основы

для разработки стратепш торговой деятельности предприятия с целью более

полного удовлетворения потребностей и запросов потребителей.

Справка выдана для представления в диссертационный совет Д 24.2.490.01

при Ф ГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговш1

имени Михаила Туган-Барановского».

Директор И.А.Зудин

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕНН<;)Й ОТВЕТСТВЕННОСТЫО
«МЕДИКОДОН ПЛЮС»

IОридический адрес: РОССИЯ, ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСП., ДОНЕЦКИЙ Г.О.,
ДОНЕЦК Г., пр-кт Павших Коммунаров .. Д. 95Б

ОГРН: 1229300111699, ИНН: 9309016732

te,q. N� j/Jl�{ll//11-M
на № от // -11-щМ

т/ф. +7 (856) 203-03-03

СПРАВКА

о внедрении результатов исследования диссертационной работы

Ворониной Оксаны Владимировны на тему: «Векторы маркетингового развития

цифровой торговли в инновационной экономике»

Настоящая справка выдана Ворониной Оксане Владимировне для представления

в диссертационный совет Д 24.2.490.01 при Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган­Барановского».

Рассмотренная в диссертационном исследовании бонусная карта коммуникаций

с потребителями товаров и услуг на цифровых рынках, представляет собой эффект для

бизнеса посредством использования цифрового маркетинга и его инструментов иимеет

практическое значение для развития предприятия. Оригинальность созданной

бонусной карты заключается в ее акценте на глобальности и безграничности

бизнеса, что делает ее полезной при осуществлении финансово­хозяйственной

деятельности предприятия как на территории Донецкой Народной Республики,

так и за ее

Директор мп

( ФИО директора)

ТРЕЙО

ОБЩЕСТВО с ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ ��мкд TFEtIД»

Российская Федерация, Донецкая Народная Республика, г.о. Макеевка, г. Макеевка,

ул. 250-летия Донбасса, дом 78
ОГРН 1229300105495, ИНН, 9311016088, КПП 931101001

СПРАВКА

о внедрении результатов исследования диссертационной работы

Ворониной Оксаны Владимировны на тему: «Векторы маркетингового развития цифровой торговли в

инновационной экономике»

Предложенная в диссертационной работе Ворониной О.В. стратегия развития онлайн -ритейла

с опорой на отзывы потребителей товаров и услуг, как элемента цифрового маркетинга, является для

предприятия актуальной, так как предполагает обеспечение бизнеса перечнем сведений, мониторинг и

аналитика которых способствует привлечению, удержанию и расширению клиентской базы.

В частности, использование данной стратегии позволяет получать со стороны покупателей

сведения, касающиеся открытой, независимой и объективной информации о товарах и услугах и их

опыта покупок; понимания их потребностей и предпочтений; некачественного предоставления услуг;

неудовлетворенности клиентов покупками либо услугами, что помогает в будущем устранить

вьrявленные недостатки, а также скорректировать общий курс развития компании и трендов.

Справка выдана для представления в диссертационный совет Д 24.2.490.01 при ФГБОУ ВО

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского».

Директор ООО «МКД ТРЕ

№ 07.4/25 от 30.01.2025 г.