отзыв
на автореферат диссертационной работы Ворониной Оксаны Владимировны

на тему «Векторы маркетингового развития цифровой торговли в инновационной
экономике», представленную на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по спсциалыtости 5.2.3 - Региональная и отраслевая
ЭКОIIОМИКЯ (маркетинг)

Цифровые технологии порождают развитие новых маркетинговых инструментов в
цифровой торговле, открывая новые возможности и порождая новые вызовы для
маркетологов, поэтому развитие цифровой торговли в современной экономике
определяется активной интеграцией маркетинговых концепций в процессы
формирования, продвижения и реализации потребительской ценности в онлайн-среде.
Это свидетельствует об актуальности рассматриваемой темы диссертации, как с
теоретической значимости работы, так и её прикладного характера.

В работе обоснована парадигма маркетинг-ориентированного инновационного
развития цифровой экономики, основанная на концепции цикличности и выделении трех
основных циклов - автоматизации, цифровизации и цифровой трансформаuии с
указанием дополнительных уровней, отражающих как технологические, так и
социальные изменения в процессе синтеза маркетинговых и инновационных факторов
как системообразующих элементов цифровой экономики.

Научной новизной отличается предложенный автором механизм взаимодействия
бизнеса и покупателей на основе точек соприкосновения в фокусе развития цифровых
маркеmнговых технологий продвижения товаров и услуг, основанный на
последовательности цифровых контактов пользователя и бизнеса, позволяющий
формировать непрерывный и персонализированный покупательский опыт.

Положительно следует отметить механизм маркетингового развития цифровой
торговли с ориентацией на цифровое поведение потребителей, основой которого
является учет потребительских предпочтений, уровня удовлетворенности, восприятия и
интерпретации цифрового контента с учетом интеграции инновационных
маркетинговых и технологических инструментов, обеспечивающий оценку эффекта от
покупки и формирование положительного пользовательского опыта.

Практическая значимость исследования подтверждается внедрением отдельных
рекомендаций в работу таких предприятий, как ООО «МИР АРТ ИВЕНТ», ООО ГТh:
«Император», ООО «МЕДИКОДОН ПЛЮС», 000 «Евразия», ООО «МКД ТРЕЙД». что
отражает успешность предложенных решений в практике маркетингового развития
цифровой торговли и свидетельствует о практической ценности научных подходов.
представленных в работе.

В целом, работа отличается научной новизной и практической значимостью,
выполнена в соответствии с Паспортом специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика (маркетинг) в части пунктов: 10.2. Современные направленин и тренды
развития маркетинговой деятельности; 1 О . \ 5. Технологии маркетинга в интернет-среде.

Вместе с тем, на фоне существующих преимуществ, к автореферату имеется ряд
замеча~щй. Так, в работе недостаточ110 оиима11ия уделено вопросам изучения

инструментария цифрового маркети11п1 о r~рактике деятеJ1ьности предприятий. Кроме
того, предложенный механизм взаимодействия бизнеса и покупателей на основе точек

соприкосновения в фокусе развития цифровых маркетинговых технологий продвижения
товаров и услуг (рис. 4. стр.13) рассматривает только положительную реакцию
покупателей на предложение и11тер11ет-ма1·ази11а, тогда как стоило показать и
возможность отрицатещ,1юй реакнии, особенно на фоне избыточного рекламного
воздействия на покупателя .

Между тем. указаш1ыс замеча11ия не снижают значимости и ценности
представленной работы.

Как свидетельствует автореферат, диссертационная paб<rra Ворониной Оксаны
Владимировны на тему «Векторы маркетингового развития цифровой торговли в
инновационной экономике» является завершенным нау<шым исследованием на
актуальную тему, соответствует требованиям, предъявляемым к кандкдатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандкдата
экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(маркеrnнr).

Я, Ашмарина Татьяна Игоревна, согласна на автоматизированную обработку
моих персональных данных.

Кандидат экономических

специальности 08.00.05
наук по

Экономика
управление народным хозяйством, доцент,
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Контактные данные:

127550, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49
Телефон: (499) 976-08-35

Т.И. Ашмарина

Адрес электронной почты: achmarina@rgau-msha.ru
Адрес сайта: https://www.timacad.ru/
«Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»
(ФГБОУ ВО РГАУ -МСХА имени К.А. Тимирязева)
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